
Gebietsumfang am 31. 12. 1920: 34 201 qkm 22. Niederlande

Außenhan d e 1 (Spezialhandel)') Preise Löhne und Arbeitsmarkt Geld- und ] ’inantwesen
Geschäfts­

lage

Einfuhr Ausfuhr Großhandel Kleinhandel Baugewerbe Maschinenbau Möbelindustrie Buchdruckgewerbe Steinkohlenbergbau Arbeitslosig- Valuta,2) Niederländische Bank
Post­

scheck-
Ab-

rechnungs-
Kapital­
em^- 1

Staatsfinanzen

Gesamt*
Roh- Roh-

Gesamt- Weizen-
Marga- Weizen

Eisen- Nah-
Lebens­

haltung*- 
kosten- 
index 7)

Er-
nährungs- Brot Maurer

Ungel.
Hilfs- Mon­

teur Dreher
Ungel.
Hilfs- Kunst­

tischler
Ma­

schinen-
Ungel.
Hilf»-

Häuer
Stundenverdienst

keit in allen 
Gewerbe- Gold- Dollar Noten-

Gold Ansprüche *)
Dis-

diskont
Amster-

Aktien­
index lr,j

Spar­
ein- Ein-

Schwe­
bende 

Schuld x)

Konkurse

Weizen und Käse träger

hfl.
je 100 kg

rungs- kosten-
index

Amster-

arbeiter setzer arbeiter zweigen 
in v II der

wert umlauf*)
und

private u) staatliche15) j kont verkehr verkehr lagen
*) *) >;)j

rionen1 )i nahmen uh
Mengen Werte wolle

eisen Mengen Werte Roggen­
mehl

rine gewebe
hfl.

je 100 kg

index5) mittel-
index*)

Amsterdam

1911 13
D u rcUaclini ttl. 

Stundenrerdirnst Tarifmäßiger Stundenlohn in Amsterdam Niederlande Devisen*) dam
1921—25

1 000t MUl. hfl. t t t I 000 t Mill.hfl. t t t t = 100 dam Cts je kg hfl. Versicherten Parität = 100 Millionen hfl. vH v H Mill.hfl. Mül. hfl. = 100 Millionen hfl. Anzahl

1 151
1 435
1 623
1 612
1 888
2 126
2 362

278.0 
186,7
169.0
167.4
197.0 
204,6
203.5

40*654 
43 313
45 117 
47 211 
52 993 
50 858
46 250

3*111
3 121
3 369 
3565
2 865
4 224
4 401

3*192
2 148
2 717 
3563
2 952
2 981 
3096

*351
476
576
725
844

1 028
1 319

141.8 
114,1
101.8 
108,6 
138,4 
150,6 
145,8

' 95 
4664
4 310
5 413 

10 456
5 493
1 121

7*749
5 789
4 930 
6356
7 891
7 690 
7887

3*770
4 358
5 434
5 165
6 439
6 642 
7020

1*750
1 622
1 769
1 976
1 647
2 225
2 210

8,92

16,31
11,63
10,80
11,52
12,57
13,55

7,92

13,77
12,49
13,51
11,17
10,02
9,45

100
292
182
160
151
156
155
145

.00
252
187
160
143 
156 
155
144

•) 221 
*) 202 
•) 183 
•) 175 
■) 177 
•) 179 
*) 168

10O
213
184
145
143
148
153 

’) 146

36,88
30,63
28,75
29,17
31,46
29,06

0,33
1,16
1,52
1,38
1.12
0,99
0,95
0,92

»•) 0,33

0,*8
0,8

») 0,275

0,*65
0,65

11) 0,29

•

0*67
0,67

u) 0,29

0,67
0,67

“) 0,21

0,49
0,51

■
•
•
;

0,68
0,68

“) 0,27

0,82
0,82

0*6
0,6

3,46

8,72
7,27
7,23
6,89
6,19
6,19

5.2
7.2

11,0
12,6
12.4
10.5
9.5
8,7

100,00
85,15
83,77
95,87
97,25
95,01
99,82
99,716

100,0
117.8 
119,6 
104,4
102.8
105.2 
100,1
100.2

2%, 7
1 035,9
1 027,5

978.5 
964,8 
975,4 
887,3
826.6

«) 169,1 
ii) 684,3 
ui 653,3 

706,3 
706,9 
685,8 
706,0 
678,7

155.7
430.1
405.2
315.7
306.1 
339,0
234.7
198.2

9.5
8,4

12,3
11.5
9,1
8,6
6,3
5,8

4,508 !

4,500
4.500 
4,273 
4,027 
4,944 
3,895
3.500

3,879
4,255
3,783
3,433
3,985
3,167
2,857

308.1 ' 
580,6 
864,5

679,3
864.2

1 794,8 '
2 003,0
1 687,0
1 817,5
2 331,1
2 604,1
2 859,6

223
147
97
90
86
90
90

-

274.7 
423,4
439.6
454.8
459.9 
479,3
496.6 
519,1

62,0
39.3
36.3
19.8
30.9 
41,2
83.4

59,40
53,20
52,00
45,80
45,30
47,23
49,77

831,4
805.9
648.9
350.2
335.9
229.3

152

195
283
351
366
342
290

1 870
2 022
2 228
2 204
2 374
2 551
2 769
2 499
2 708
2 442
2 252
2 436

205.1
197.5
212.5 
199,8
194.7
212.2
205.8
195.6 
208,0
202.6 
201,3 
207,1

38 957 
41 405
33 958 
47 743
44 833 
63 924
45 453 
49 847 
75 312
34 330 
43 472
35 769

7 454 
5279
5 698
2 929
3 349
2 962
2 982
3 023
3 373
4 440
5 092
6 167

3 443
3 634
2 687
3 021
2 782
2 661
2 292
2 686
3 420
3 419
3 046
4 062

918
961

1 173
1 087
1 106
1 345
1 513
1 675
1 575
1 592
1 531
1 352

121,6
129.7
143.2
135.0 
128,6
133.2
141.3 
159,9
178.4 
167,6
159.8
151.0

743
1 000
1 298
1 492
2 152 
1399 
1563 1

743 
619 ! 
812 
759 ; 
874

6 686
7 64!
8 820
7 818
8 547
7 271
7 256
7 227
9 126
7 675
7 584
9 062

5 531
5 429
5 707 
6132
7 024
7 076 
7902
8 631
9 184
8 383
6 965
6 272

2 106
2 318
2 162
2 342
1 927
1 885
1 969
2 468
2 556
2 265
2 170
2 326

12.77 
12,57 
13,32 
14,74 
14,87
16.78

11,92
12,12
13,03
13,73
13,22

9,25-
9,25
9,25
9,11
8,92
8,75
8,75
9,06
9,64

10,39
10,50
10,50

153
149
145
143
143
144 
141
139
140 
143 
147 
147

156
152
145
142
142
145
139
134
135 
142 
150 
150

169
.

171
;

1*64

1*68

•) 148
148
147
146
146
146
146
146
145
146
147
146

30
30
30
28,75
28,75
28,75
28,75
28,75
28,75
28,75
28,75
28,75

0,91
0,93
0,91
0,91
0,92
0,90
0,92
0,93
0,88
0,91
0,92
0,94

0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8

0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65
0,65

0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67

0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67
0,67

0,49
0,49
0,49
0,49
0,49
0,49
0,49
0,49
0,54
0,54
0,54
0,54

0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68
0,68

0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82
0,82

0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6
0,6

6,11
6,13
6,10
6,10
6,11
6,18
6,13
6,15
6,22
6,28
6,29
6,50

17,8
10,4
7.8
6,5
6.3
5.9
6.9
7,2
7,2
7.4
8.9

12,0

99,85
99,63
99,63
99,78
99,93
99,85
99,85
99,746
99,699
99,627
99,470
99,527

100,0
100,3
100,3
100,2
100,0
100,0
100,0
100,2
100,3
100,5
100,5
100,5

833.1 
818,4 
821,0
817.2
844.3
809.2
814.2
838.0
823.6
833.6
849.2
817.1

724.3
693.3
650.0
660.1 
692,1
672.6
693.4
683.6 
679,9
671.4 
659,3
664.5

219.7
203.2
208.9 
206,6
204.9 
196,4
194.7
179.3
184.9 
192,6 
200,2
186.8

0,0
13,2
13,5
8.5
0,0
0,0
0,0

12.5
4.1
6.1 

11,8
0,0

1

3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5
3,5

2,938 
2,180 
2,723 
2,899 
3,011 
2,827 

i 2,764 
2,671 
2,899 
2,796 
3,198 
3,374

877
1 212

821
797 
848 
935 
866 
740 

! 828 
821 

, 800 
825

2 511,6
2 534,4
2 766,9
2 677,0
2 849,0
2 760,8
3 267,5
2 660,2
2 688,3
3 318,8 

; 3 421,2 
; 3 334,9

.

92
93
92
89
87
87
88 
89
89
90
91 
90

501.6
506.2
511.7
507.6 

t 506,9
506,5
510,4
514.7
517.3
516.8

S 516,8
519,1

124.8
29.5
21.9
19.9 
50,0

190.8
73.6 
24,8

112,2
144,5
144,7
64,5

50,59
42.87
49.37
52.87 
56,00 
49,97
46.37 

: 42,29
49,67 
51,04 

; 54,85
| 51,33

306.3 
313,6
364.4
349.4
324.5

1 300,2
| 268,0
1 239,7

218.6 
280,0 
260,9 
229,3

317
324
339
300
302
349
269
236
378
312
321
299

Produktion Schiffbau8)
(Schiffe von

Ertrag
der

Hochsee­
fischerei

t

100 Tonnen an)

Zeit Roh­
zucker

l)

1000t

Stein­
kohle *)

1000t

Anzahl
der

Schiffe

Brutto
Register-
Tonnen

1913 M.-D. I) 223,5 11 725 156 49 122 560
1920 » 288,5 11 489 328 158 409 965
1921 » 346,5 7 036 327 149 368 021
1922 . 249,8 6 240 381 88 201 138
1923 . 226,1 7 077 440 47 109 611
1924 » 322,1 8 970 490 41 104 092
1925 * 299,6 7 158 571 40 114315
1926 » 277,7 8 490 721 39 146 865

1926
Januar ........ 3 271 631 .
Februar .... 3 971 592
März............ 4 538 706 36 133 605
April............. 4 121 665
Mai.............. 4 997 667
Juni............ >277,7 5055 724 38 148 245
Juli............... 6506 777 .
August........ 11 145 759
September.. 12 575 770 43 160 604
Oktober.... 12 120 788 .
November .. 14 604 774
Dezember... 8 970 798 39 145 005

Zeit

1913 M.
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926

1926
Januar
Februar
März
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Devisen ohne div. Rechnungen. — u) Inländische Wechsel und Vorschüsse. 
Erträge aus Steuern, Gebühren und Domänen.

_ Vierteljahrsendzahlen. — 4) lofoUf® gänzlicher Umgestaltung der Handelsstatistik im Jahre 1917 ist ein Vergleich mit den früheren Jahren nicht möglich. — •) Monatsdurch-
•i MnnAtHdurrhiirhnitt* 2H w.r.» _ -i Knunw wnhnnnd Helium' ueieucu...«------------------------- »------------- ------------...----------------------------- ----------------- lSo« tui uv...--------------------------- ...„uuvi. - uurcruenmu aus Man Juni SfDiemue* »uu uezetnDer - -i ad jauuar i«.u nngewogener KleinhandeUnd« (Durchschnitt aus 6 Städten). - >•) Stundenverdienste. - “) In den Niederlandl®. - “) Monatsdurchschnitt aus Tagesnotierungen. -

>•) Vorschüsse an den* Staat. - ”j HolUadUch^Aktfen. - ' " PostsparkJsc und ordentliche Sparkassen. - >•) Kurswert der Öffentlich sur Zeichnung aulge|^ten inländischen und ausländischen Wertpapiere unter Ablug der Aktien "für Sacheinlagen und der zu Fusionen ausgegebenon Wertpapiere. Die Monatsdurchschnitte sind nicht aus der Summe der Monatsziffern, sondern aus den teilweise berichtigten Jahresziffern errechnet. - “) Enthalten nur die
•) Monatsende. — x) Statt M.-D. Jahresendzahlen. — *) Jahreszahlen. Beginn der Kampagne am X. September des angegebenen Jahres. Statt 1913 Jahresmittel 1909-1913. L.d- Jj*m Ende des Vierteljahn im Bau befindliche Tonnage; statt M.-D- vierteljahrsdurchschnitte, gebildet aus den Vier

schJt: 43 Rohstoffe, Halb- und Fertigwaren. Einfach« a,Wn.ti«h., Mittel - •) Mon^rchschnit^> Warem - * |) Ernährung. Wohnung. Bä-*. Beleuchtung Z

Gebietsumfang am 1. 12. 1920: 309 633 qkm 
Bevölkerungszahl am 1. 12. 1920: 2 649 775

23. Norwegen

Produktion Außenhand« 1 (Gesa

Schiffbau2) Einfuhr

Zeit Alu- (Schiffe von
100 Tonnen an) Roh-

Gesamt- Stein- eisen Gesamt-
') Brutto werte kohle und werte

zahl Register- Stahl
t Tonnen 1000 Kr. t t t 1000 Kr.

1913 M.-D. 1 500 43 37 601 46 000 15 902 187 B59 13 358 32 700
1920 » 5 600 63 88 188 252 800 14 089 131 933 10 984 103 900
1921 • 54 78 053 122 000 •) 9 668 74 716 4 856 53 200
1922 • 4 900 32 47 097 109 500 •) 13 623 146 268 7 684 62 841
1923 • 13 300 31 31 531 111 900 15 689 153 847 8 023 67 701
1924 * 20 000 34 30 224 128 985 18 304 170 664 10 179 88 641
1925 • 21 300 29 21 117 114 875 15 871 169 833 9 590 87 259
1926 • 21 500 14 5 080 91 078 15 518 126 176 8 042 67 594

1926
Januar ......... 106 415 13 768 159 526 6 552 77 321
Februar ___ 85 371 20 278 178 159 6 646 71 785
März............. 17 6 896 106 889 14 736 220 507 6 156 83 721
April............. 99 136 17 267 147 926 8 284 72 104
Mai............... 89 415 14 424 72 098 7335 56 471
Juni............. 15 4 566 81 464 12 805 74 848 7 632 70 943
Juli............... 72 091 12 496 83 454 9 179 66 856
August......... 95 629 15 744 62 411 8 679 70 919
September .. 11 4 397 93 958 9 850 94 854 9 266 51 658
Oktober .... 93 948 15 378 104 824 8214 66 786
November .. 88 643 28 803 148 237 10 460 58 569
Dezember... i» 4 459 79 979 10 671 167271 8 105 64012

Ausfuhr

Heringe
(frisch

und
gesalzen)

Holz
Papier­
masse

t

14 590 
26 423 
16 955
18 351
19 730
15 352
16 043 
16 015

31 565
35 896
36 251 
15 200
7 849 

17313
2 852
8 655 

12 835
9 883 
8333 
5.553

86 330 
78 225 
42 709
87 939 
75 052 
69 302 
72 817 
63 639

63 769 
65 494 

124 309 
105 355 
65 105 
62 040 
45 342 
42 341 
42 082 
55 342 
38 628 
53 869

58 910
49 831 
30 404
50 445 
58 499 
55 681 
69 551 
60 363

69 208 
73 470
67 097 
76 666 
53 479
68 386 
64 851 
56 107 
35 465 
32 453 
44 464 
82 702

Grollhandel

Großhandelsindex
Statistin-
ke Cen- ök. Rev. 
tralbyrä •) •)

») I

100

232
267
253
198

214
211
205
199
197 
194
192
193 
193
198
199 
184

I 100 
377 
298 
233 
233 
269 
251 
196

214
211
204
198
196
195 
1%
196
197 
188 
182 
177

Preise Löhne und Arb e i t s m a rkt Geld und F inanz wesen
Geschäfts­

lage

Zeit
Kleinhandel Baugewerbe Maschinenbau Möbel­

industrie
Buchdruck­

gewerbe Arbeitslosigkeit Valuta H)
Noten­
umlauf

*)

Notenbank Kreditbanken*) Ab-
rech-

nungs-
verkehr

Aktien­
index 1S)

Spar-.ein-
lagen 

*) X) “>

Kapital-
emissionen

•*)

Staats­
finanzen

Konkurse

Anzahl

Leoens-
haltungs-
kosten-
index*)

Er-
nährungs-

kosten-
index

Brot
(Roggen-)

Öre je kg

Mau­
rer

Ungel.
Hilfs­

arbeiter

Mon­
teur

Dreher
Ungel.
Hilfs­

arbeiter
Kunst­
tischler

Maschinen­
setzer

in
10 Fach- 
verbän- 
den11)

in der 
Eisen- u.
M.-tiill-

industrie

in der 
Holz­

industrie
Gold­
wert Dollar

Gold- u. 
Devisen

*)

Private
Ansprüche

•)">
Diskont

vH

Wechsel Vor­
schüsse

Depo­
siten

Zoll- * 
ein- 

künfte

Juli 1914 = 100 Tarifm. Stundenlohn in Oslo in Kr. in v H der
Gewerkschaftsmitglieder Parität — ioo Millionen Kr. MUlionen Kr. Millionen Kr.

■o) 23 2,0 . 100,00 100,0 104,1 93,4 72,3 5,500 565,9 623,2 40,7 606,7 35 1913 M.-D.
315 319 82 2^3 1,9 2,5 60,88 166,1 450^5 205,4 419,1 6,517 3 920,9 3 985,6 652,4 1 659,8 36 8,6 32 1920 *
289 295 74 17,7 18,8 20,8 55,63 182,2 416,9 185,7 443,2 6.757 3 841,8 3 963,1 536,9 . 1 769,6 36 5,0 86 1921 •
248 231 56 17,1 19,3 2117 65,30 154,8 381,5 188,5 449,5 5,535 3 279,9 3 613,8 505,7 . 1 992,0 27 6,3 81 1922 *

") 234 217 47 10J 10^3 12^4 62,23 161,9 389,2 169,9 470,5 5,806 2 851,4 3169,6 407,5 82,4 2 067,5 10 7,8 76 1923 »
253 250 53 . . 8,5 6,6 n;o 52,00 192,8 382,5 172,8 424,7 6,931 2 431,6 2 985,6 438,2 95,6 2 078,3 15 10,3 72 1924 »
253 256 58 1,86 1,76 1.71 1,71 1,45 1,96 2,53 13,2 11,0 15,1 66,67 152,5 372,1 201,5 338,2 5,853 718,1 1 567,3 2 902,5 777,5 93,4 2 049,9 13 9,8 74 1925 »

*•218 197 47 1,84 1,67 1,46 1,46 1,26 1,59 2^17 24,3 23,7 28,6 83,33 121,2 337,8 222,7 352,3 5,380 591,6 1331,8 2 672.4 687,1 85,0 2 027,0 8 9,6 102 1926 »

216 50 2 1,80 1.75 1,75 1,49 2 2,58 25,5 17,7 33,6 75,90 131,7 334,8 207,7 298,0 ■<)6 668,9 1 388,7 2 724,8 562,9 89,6 2 047,1 9 15,0 93 Januar
212 50 2 1,80 1.75 1,75 1,49 2 2,58 25,0 18,1 33,5 77,69 129,8 330,0 237,6 285,6 6 658,1 1 380,2 2 760,9 811,2 88,0 2 045,8 3 4,8 91

2*25 205 47 2 1.80 1,75 1,75 1,49 2 2,58 25,9 20,5 34,4 80,04 125,5 349,9 233,8 295,7 6 632,0 1 378,2 2 736,1 1 093,0 85,3 2 041,1 2 8,0 135
198 46 2 1,80 1,75 1,75 1.49 2 2.58 pe, n 23,5 3* 80,71 124,4 343,5 234,1 283,4 1S)6 622,3 1 373,8 2 700,6 818,6 85,3 2 030,7 2 16,3 130 ftr1
195 46 2 1,80 1,75 1,75 1,49 2 2,58 23,7 23,0 25,0 80,82 124,1 335,3 234,4 278,3 5,5 608,8 1 360,0 2 678,6 386,0 84,4 2 019,0 56 6,2

218 194 46 1.73 1,57 1,25 1,25 1,10 1,30 1,87 22,1 21,7 24,4 82,50 123,3 372,4 228,4 339,0 5,5 578,1 1 351,7 2 693,2 854,3 33,6 2 002,5 2 6,0 130
198 46 1,73 1,57 1,25 1.25 1,10 lj» 1,87 20.4 20,4 22,4 81,79 121,7 339,5 224,1 340,4 5,5 562,8 1 354,9 2 662,7 599,8 83,6 2 001,9 4 15,6
196 47 1,73 1,57 1.25 1,25 1,10 1,30 1.87 21.4 23,7 23,0 81,76 122,4 334,3 219,7 340,3 5,5 559,6 1 328,3 2 634,0 483,8 83,9 1 994,9 1 5,7

217 193 46 1.73 1^7 1,25 1,25 1,10 1,30 1,87 22,3 26,7 23,5 81,79 122,6 328,3 216,2 395,6 '«)S 556,0 1 309,5 2 642,4 532,7 84,0 1 988,1 2 6,6 63
191 46 1,73 1,57 1,25 1,25 1,10 1,30 1,87 24.4 28,7 28,3 88,14 115,2 327,5 213,4 430,0 ,7)5 563,6 1 272,9 2 592,5 878,4 84,1 1 977,2 2 19,5
186 45 1,73 1,57 1,25 1,25 1,10 1,30 1,87 25,0 29,3 29,2 94,43 107,2 321,1 212,9 474,7 4,5 558,7 1 268,3 2 614,9 672,9 84,1 1 967,0 12 6,2 113

213 184 45 1,73 1,57 1,25 1,25 1,10 1,30 1,87 29,6 31,4 35,8 94,38 106,4 337,1 209,9 466,1 4,5 530,9 1 215,6 2 628,0 551,8 83,5 2 027,0 3 5,6

*} Monatsende. — x) Statt M.-D. Jahresendzahlen. - ■) Jahreszahlen. — q SUtt Monatszahlen: Vierteljäht«»^“^^ 84»“ Monatsdurchschnitten: Vieiteljahrsdurchschnitte gebUdet aus 
Kostenvergleich. — •) ökonomisk Revue. Basis: 70 Rohstoffe und Halbwaren, 92 Notierungen; einfaches anthme ^ ^ Ah anrii »; r *!.*luar *?_V*_bis 30. Juni 1914. — _)_ Ernährung. }\ohnu

den Vierteljahnendzahlen. - * Durchschnitt aus 10 Monaten. - •) Durchschnitt aus 11 Monaten. - •) Baris: 15. des jeweiligen Monate, tM^ Rohstoffe, Halb- und Fertigwaren, 174 gerungen Wägung mt den Umaatzmengen.

w) Monatsdurchschnitt, errechnet aus Tagcsnotierungen.—u) Wechsel und Vorschüsse. — I4) Bis 11. Januar 5▼IE 
der von den Banken übernommenen Wertpapiere. Die Monatsdurchschnitte sind aus den teilweise berichtig

Anrii Vk —1010 013 au. jum E.m*arung, wohnung, Heizung, Beleuchtung, Bekleidung, Steuern, Verschiedenes. — •) Durchschnitt aus März, Juni, September, Dezember. — J*) JnU 1914. —■ uj 1913: 8 lachverbände, seit 1920: 11, seit März 1926. 10 Fachwbände.
mahnet VH’ ~ Bis 12- &‘Pt*mb*r 5*5 vH* “ lT) Ab 26. Oktober 4,5 vH. - »•) DurcLcbnittlichcs Kursniveau sämtlicher notierter Aktien (det Statistiske Centralbyra), Parikurs = 100. - »•) Ordentliche Sparkassen. - *•) Nominalbetrag der öffenth-h zur Zeichnung aufgelegten und


